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tuter ved at gjenoprette i en Form, der bedrel

svarede tilTiderne end tidligere, det»Academi«,
som fra 1848 eller 1849 har ophørt at være til.

Den ærede Ordfører meente at kunne an-

føre som en Hjemmel for Forslaget under Nr.

15 en thtring af mig, som faldt her ved an-

den Vehandling. Han meente nemlig, at det

var et Naad, jeg havde givet, at man ligefrem
skulde opfore det, man vilde tage fra Sorø

Academi til Dækning af Statskassens Trang,
paa Finantsloven under Et. Dette Raad er

nu ikke fulgt, thi man tager fra Sorø Academi

meget mere end disse 48,000 Rd. Vilde man

virkelig følge det Raad, som den ærede Ord-

fører kaldte det, som jeg har givet ved anden

Behandling, skulde man have foretaget en Om-

redaction af hele Posten »Sorø Acade»mie«,
fjernet alt det, som ikke vedrører Sorø Aca-

demi, og samlet alle de Beløh, som hidtil ere

ere anvendte eller skulle anvendes til fremmede

Øiemed, i een Sum og føre dem op i § 10;
og saa veed den ærede Ordfører godt, at »vi
vilde komme til en langt større Sum end de

48,c00 Rd., der her er Tale om. Det er

altsaa ikke nogen correct Udførelse af den Tanke,

som jeg dengang fremsatte. Men dernæst maa

jeg bede baade den ærede Ordfører, det ærede

Mindretal i Finantsndvalget og de ærede

Medlemmer i Thinget at indrømme mig dette,-
at naar man vil benytte en saadan Anviisning
og beraabe sig paa den, saa maa man benytte
d·en fuldstændig Jeg sagde, at man skulde

følge denne Vei, fordi det da blev klart, at

man begik et virkeligt Rov imod Sorø
Akademi. Det maa den ærede Ordfører ikke

glemme, thi det er et Hovedpunkt. Dersom
man samtidigmed, at man opførte paa Finants-
loven en Indtægt sor Statskassen fra Sorø

Akademi, vilde betegne dette, hvad jeg foreslog,:

som »Rov fra Sorø Akademi saa og saa Me--

get«, saa havde man fulgt mit Raad, men saa

haaber jeg ogsaa, at Forslaget, lvilde møde

en saa bestemt Indsigelse her i Thinget,
at det ikke kunde gaae igjennem. Og netop
derfor stillede jeg mit Raad, som den ærede

Ordfører kalder det, paa den Maade. Det,

der her er foreslaaet, er en forklædt og tilstø-
ret Form for den samme Tanke; men for migs
kommer det an paa, at den staaer reen, klar,s

ntvivlsom og ganske tydelig, saa at Jngen kan

nære mindste Tvivl om, naar han seer det for
sig, at han begaaer noget Urigtigtved at stemme
for Forslaget, Jeg beder, at det ærede Thing
ved denne Behandling, som ved forrige, vil

ndstemme disse forskjellige Forslag. Og jeg
haaber, at dette Spørgsmaal, om hvilket der

er reist en Debat her, som unægtelig fortjener
en langt omhyggeligere Gjennemforelse, end

den har kunnet finde baade under denne Sag
og i denne Tid, hvor saamange Spørgsmaal i

broget Blanding gjøre Krav paa vor Opmærk-
somhed, snart vil kunne finde en mere omfat-
tende Drøftelse Dersom Staten virkelig har
Ret til at tage fra Sorø Academi, som den

har gjort, saa behøver man jo ikke. at for-
haste sig; thi Pengene blive ikke borte, de blive

henlagte paa et sikkert og godt Sted —- naar

’man da ikke har en Minister, der laaner

dem ud tilTheatret, og det ville vi forhaabent-
lig ikke igjen saae. Pengene ville altsaa strides
der, hvor de blive henlagte, men forindenman

tager dem, skulde man dog være sikker paa, at

man har Ret til at tage dem, og jeg haaber,
at den ærede Ordfører vil indrømme mig, at

et saadant Beviis i Virkeligheden ikke er ført,
og allermindst ført ved den Henviisning, der

idag er skeet til Statuterne af 1827, en Hen-
viisning ganske iAlmindelighed uden Vaabe-
raabelse af nogetsomhelst bestemt Sted, og som
jeg derfor heller ikke er istand til-at imøde-

gaae, saaledes som-jeg kunde have gjort, der-

som den ærede Ordfører havde eiteret selve
Ordene. Jeg anbefalet at stemme imod de

Forslag, som gaae ud paa yderligere at dispo-
nere over Sorø Academies Midler end i det

rundelige Omfang, hvori det allerede er skeet
i en Række af Aar, og hvorimod jeg føler, at

det vilde være forgjæves her at nedlægge nogen

Indsigelse. » Det er kun de nye Overgreb, det

nye Princip, imod hvilket jeg taler, og jeg be-
der de Herrer atl stemme mod alle disse For-
slag og tillige godkjende, hvad jeg har yttret
for Forslaget under Nr. 16, ved at modsætte
sig denne Forhøielse af Contingentet for Sorø
Academi.

Fjord: Naar jeg. tilligemed 14 ærede

Medlemmer har tilladt mig sunder Nr, .13 at


